Theologiae Moralis Super Decalogum Seu Decem Dei Praecepta Pars ...

In II. III. IV. Præceptum De Juramentis, Votis, Observatione Festorum, & Jejuniorum, ac obligatione Pietatis & Observantiæ erga Majores: Charitate & Misericordia erga proximum. Pars III.

Sporer, Patricius

Salisburgi, 1713

Sectio I. Votorum ac Juramentorum Extinctio.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-60022](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-60022)

mutandi vota, ut prudenter relaxet, definiet ex ipsa experientia, utram nimirum memoria voti nuncupati retraxerit poenitentem à recidiva, nec ne. Si enim retraxit, non relaxet: si fecerit, relaxet in nomine Domini, quia votum istud, & nova obligatio nihil ipsi proficit, nisi ad graviolem culpam.

CAPUT III.

De votorum, & juramentorum deobligatione.

VOta cessant obligare voventem generatim quatuor modis: *extinctione, irritatione, dispensatione, ac commutatione.* Iisdemque omnino modis cessant obligare juramenta promissoria, sive absoluta; sive confirmatoria promissionis factae Deo (non item semper factae homini, ut infra patebit); & insuper speciali modo sibi proprio, cessant per remissionem seu condonationem alterius, cui, vel in cujus commodum promissio jurata facta est, ut infra suo loco notabimus.

SECTIO I.

Votorum ac juramentorum extinctio

SUMMARIUM.

1. Obligatio votorum, ac juramentorum extinguitur:
2. I. ablatione, vel mutatione notabili ipsius materiae: aut
3. II. finis principalis voti: aut
4. III. circumstantia per se principaliter intentae:
5. IV. Aut alterius aequivalentis ex improviso accidentis.
6. Talis autem mutatio; vel impedimentum occurrens debet esse quid notabile; se tenens ex parte materiae; non solum tantum: V 5 7. lib.

7. Unde nullum incommodum, vel periculum, etiam non liberat ab obligatione voti, si id fuit prævisum.
8. Si tamen talis mutatio, vel impedimentum sit perpetuum obligatio omninò extinguitur, secus si temporarium.

ASSERTIO I.

1 **V**Otorum, ac iuramentorum obligatio extinguitur seu expirat, ablatione, seu notabili mutatione materia; aut finis principalis; aut cuiusvis circumstantia per se principaliter intentæ, et in mente, aut alterius equivalentis ex improviso accidentis. Commiffima Sanch. l. 4. c. 2. n. 8. Laym. l. 4. c. 8. n. 3.

§. I.

Ablatione, vel mutatione notabili ipsius materia.

2 **V**T pote, si fiat ex possibili impossibilis; ex licito illicita; ex bona, & meliori, indifferenti in finem bonum, majoris boni impeditiva: idque vel in toto, vel in parte per se divisim promissa. Ut si iuravisti peregrinationem annuam, & jam senio confectus amplius perficere nequeas, aut si perficere iusto officio satisfacere non possis, aliudve magis bonum omittere deberes: eo ipso extinguitur, et se ipso cessat obligatio voti, vel pro semper, vel interim ad tempus, prout impotentia implendi perpetua, vel temporalis tantum fuerit. Exemplum alia copiosè obvia sunt in superioribus, præsertim Sect. 2. c. preced. de materia mixta voti; quæ vide, & refer.

§. II.

Ant finis principalis:

Cessante enim fine principali voti, semper cessat obligatio voti (itemque juramenti) non item cessante fine secundario tantum. *Communis DD. apud cit.* E. g. Vivit quis, vel juravit quotidie Petro pauperi eleemosynam daturum ad sublevandam ejus inopiam, interim Petrus fit dives, vel non amplius eget tali ope, cessat tuum votum, quia cessat finis totus voti, qui erat sublevatio ejus inopiæ. Item vovisti certam eleemosynam dare Petro pauperi: si finis principalis tantum fuerit bonum seu sublevatio inopiæ istius in individuo pauperis, mortuo illo, obligatio voti cessat. At verò, si finis principalis illius eleemosynæ devota fuerit facere opus bonum in honorem DEI, & bonum animæ tuæ, & solum secundario ob aliquam causam elegisti illum pauperem, Petrum potius, quàm aliū, mortuo, vel non egente amplius illo paupere, debetur eleemosyna alteri pauperi: eadem ratione, sicut in legatis docent *Bartholus*, aliique Juristæ in *Legem Pater. ff. de Legatis. 3.* Abbas, alii Canonistæ in *cap. Nos quidem de Testamentis n. 14.* Atque in dubio hoc posterius præsumitur de tali intentione. Exemplum habes in *Jure c. magna de voto, & voti redemptione.* Episcopus Trecentis votum fecit peregrinationis Hierosolymitanæ simul animo obtinendi libertatem suæ Ecclesiæ à comite Campaniæ ibi comorante. Ut autem mortuum illum Comitem esse perlatum fuit, nulla judicata fuit promissio. Pontifex tamen consultus votum tanquam non ex-

tin-

inctum commutavit in alia bona opera; eò, quod
 finis impetrandi auxilii à comite non videbatur
 Ius principalis, sed etiam alius ex motivo Religionis
 & cultus exhibendi locis sacris; fortè etiam per
 intentus independenter ab illo auxilio impetrato
 aut certè ita fecit Pontifex ad majorem conscientie
 securitatem: prout explicant DD. communitati
Suar. Sanct. Laym. lib. 4. traët. 4. c. 8. n. 2.

§. III.

*Aut cujusvis circumstantia per se principaliter
 intentia.*

4 **V**g. Vovit femina peregrinationem loci
 quam, ut filio sanitatem impetret, interim filio,
 cessat obligatio voti, quia illa circumstantia
 per se principaliter intentia fuit à vovente.
 Huc reter dicta omnia de voto conditionato. In
 votum factum ad tempus determinatum ratione
 ipsius temporis, & ad finiendam obligationem
 pote ob specialem respectum, & honorem talis tem-
 poris, vel diei, elapso illo die, vel tempore, ex-
 guitur, & omninò cessat. Secus est, si votum
 factum sit ad determinatum tempus, non ratione tem-
 poris, sed solum ratione voti implendi, atque
 non ultra diferendam executionem voti. Ratio
 nem, & Exempla habes abundè *cap. præced. §. 3. §. 4.*